





Câmara Municipal de Itapipoca Gabinete do Vereador Itamar Marques

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO N° ___ 0½ /2022

CONGRATULAÇÃO À ESCOLA DE ENSINO MÉDIO JOAQUIM MAGALHÃES EM RAZÃO DE SEUS 77 ANOS DE EXCELENTES SERVIÇOS PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA E REGIÃO

O vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, vem, respeitosamente, requerer de V. Exa., após aprovação em plenário desta augusta casa legislativa, o envio de moção de congratulação à Escola de Ensino Médio Joaquim Magalhães, em razão de seus 77 anos de excelentes serviços prestados ao Município de Itapipoca e região.

Neste sentido, a Escola de Ensino Médio Joaquim Magalhães vem proporcionando ao longo dessas décadas, a formação necessária para o desenvolvimento das potencialidades de seus educandos, priorizando a inserção dos mesmos no mercado de trabalho e no acesso à universidade, configurando-se, como um espaço destinado a dar oportunidades iguais a todos, sendo um ambiente no qual se recebe uma pluralidade de culturas e valores de uma mesma sociedade, respeitando diferenças e enfatizando os princípios de solidariedade e igualdade.

Deste modo, propomos a presente Moção como reconhecimento da sua importância para o crescimento intelectual e humanístico de diversas gerações que por ali passaram e que hoje contribuem para o desenvolvimento do município. Assim sendo, é para a Câmara Municipal de Itapipoca, muito mais que uma congratulação ou o cumprimento de um dever, mas sim uma verdadeira honra, tendo em vista que a Escola de Ensino Médio Joaquim Magalhães tem se constituído como uma referência para todas as escolas regulares do Estado do Ceará, pela qualidade dos seus serviços e pelos excelentes resultados obtidos ao longo destes últimos anos, oriundos de um trabalho planejado e executado pelas mãos de todos os profissionais, alunos, gestores e toda comunidade escolar que compõe a referida instituição de ensino.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itapipoca, Estado do Ceará, em 16 de Março de 2022.

José Itamar Marques Araújo – PDT Vereador de Itapipoca

Câmara Municipal de Itapipoca Gabinete do Vereador Itamar Marques